

Bình Sơn, ngày 18 tháng 01 năm 2024

Số: /BC-BCĐ

Dự thảo

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” NĂM 2023

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Đặc điểm tình hình

Bình Sơn là huyện đồng bằng nằm ở phía Bắc của tỉnh Quảng Ngãi, phía Đông giáp biển Đông, phía Tây giáp với huyện Trà Bồng, phía Nam giáp với huyện Sơn Tịnh và thành phố Quảng Ngãi, phía Bắc giáp với huyện Núi Thành tỉnh Quảng Nam. Diện tích tự nhiên 466,852 km², dân số có 182.672 người (*chủ yếu là người Kinh và khoảng 182 hộ, 675 khẩu đồng bào Cor sinh sống trên địa bàn xã Bình An*). Người dân Bình Sơn với truyền thống yêu nước, trung dũng trong đấu tranh chống giặc ngoại xâm, cần cù, sáng tạo trong lao động, nặng tình làng, nghĩa xóm, tính gắn kết cộng đồng cao là nền tảng tinh thần quan trọng thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội. Trên địa bàn huyện hiện có 04 di tích quốc gia, 17 di tích cấp tỉnh, 10 địa điểm lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh thuộc danh mục kiểm kê có quyết định bảo vệ của UBND tỉnh Quảng Ngãi và 18 di tích đề nghị kiểm kê.

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, phòng Văn hóa và Thông tin huyện là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện (*sau đây viết tắt là Phong trào*) đã tích cực, đổi mới trong công tác tham mưu, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động, điều hành của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện (*sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo*).

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào

2.1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện¹ và giao chỉ tiêu thực hiện Phong trào năm 2023; tham mưu thẩm định và đề nghị UBND huyện phê duyệt 13 hương ước trên địa bàn huyện.

- Tham mưu thực hiện thành công Kế hoạch tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam huyện Bình Sơn lần thứ VII năm 2023; có 21/22 xã, thị trấn tham gia Ngày Hội.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết Phong trào năm 2022 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2023, tại Hội nghị đã trao Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 22 gia đình văn hoá tiêu biểu, 13 tập thể, 05 cá nhân. Đề nghị UBND huyện khen thưởng cho 13 tập thể, 16 hộ gia đình và 09 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào năm 2023.

- Xây dựng báo cáo, chuẩn bị các điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh tại huyện.

- Chỉ đạo triển khai, hướng dẫn thực hiện kịp thời văn bản của cấp trên². Chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên xuống địa bàn phụ trách đơn đốc, hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn quy trình bình xét các chuẩn văn hóa; tham dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại cơ sở.

- Hướng dẫn Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đăng ký thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, TDP văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; triển khai họp xét, lập hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023.

- Thành lập Đoàn tham gia Liên hoan thôn, TDP văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 (thôn Tây Thuận, xã Bình Trung), kết quả đạt giải ba toàn đoàn.

Ngoài ra, thành viên Ban Chỉ đạo đã lồng ghép, kết hợp các nội dung Phong trào vào hoạt động, chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực để hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện đạt kết quả, tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, góp phần nâng cao chất lượng, kết quả thực hiện Phong trào.

b. Hoạt động của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

- Bàn giao công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn huyện cho Liên đoàn lao động huyện Bình Sơn.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo các văn bản triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện hoạt động Phong trào.

¹ Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 01/8/2023; Quyết định số 659/QĐ-UBND, ngày 15/5/2023; Quyết định số 295/QĐ-UBND, ngày 02/3/2023 về kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện; Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND về giao chỉ tiêu thực hiện các danh hiệu văn hoá năm 2023.

² Hướng dẫn số 11/HD-VHTT về tuyên truyền thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; tham mưu Công văn số 2227/UBND ngày 7/7/2023 về tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Công văn số 4020/BCĐ ngày 24/10/2023 về tăng cường triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện về việc đăng ký và giao chỉ tiêu thực hiện các chuẩn văn hóa năm 2023. Theo dõi, tổng hợp, tham mưu tổ chức bình xét các chuẩn văn hóa trên địa bàn huyện năm 2023.

c. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền nội dung Phong trào được các cấp ủy đảng, chính quyền và tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện thường xuyên. Ban Chỉ đạo Phong trào huyện, Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn và Ban vận động các thôn, TDP, khu dân cư đã phối hợp, lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Phong trào gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, các phong trào, mô hình của hội, đoàn thể các cấp... ; thông qua nhiều hình thức như: tuyên truyền trong các hội nghị học tập, quán triệt văn bản của Đảng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Nhà nước, sinh hoạt hội, đoàn thể, sinh hoạt chi bộ, Ngày hội Đại đoàn kết ở Khu dân cư.... Trong năm 2023, các cấp hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị đã tổ chức trên 2.300 buổi tuyên truyền có hơn 187.300 lượt người tham gia.

Thực hiện tuyên truyền trên sóng Đài Truyền thanh huyện và các trang, nền tảng mạng xã hội khoảng 100 tin, bài; tuyên truyền trực quan trên tuyến Quốc lộ 1A 30m² pano, 10m² băng rôn; tuyên truyền lưu động 06 buổi về 05 nội dung, 07 phong trào trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”. Việc đưa tin về các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào được thực hiện thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã và các trang mạng xã hội của các cấp, ngành, hội, đoàn thể trong huyện. Công tác tuyên truyền trực quan nhân ngày Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế Hạnh phúc, tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình được quan tâm, thực hiện³, tạo sức tuyên truyền, lan toả mạnh mẽ thông điệp về thực hiện bình đẳng giới, xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, hướng đến xây dựng gia đình hạnh phúc đến cộng đồng, Nhân dân trong huyện.

Nhân dịp đón Xuân Quý Mão năm 2023, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, các ngày kỷ niệm, các sự kiện trọng đại của tỉnh, huyện, nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, hội thi, hội diễn được tổ chức sôi nổi, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân đến xem, cổ vũ⁴, qua đó góp phần tuyên truyền, nâng cao

³ UBND huyện tổ chức tổ chức Ngày Hội gia đình Việt Nam tại Trung tâm huyện nhân ngày 28/6; tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì Bình đẳng giới năm 2023 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới, xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới” tại xã Bình Đông; Phòng Văn hoá và Thông tin tuyên truyền trên 15 băng rôn nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc, tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

⁴ Cấp huyện tổ chức Chương trình văn nghệ tổng hợp Đêm Hội giao thừa và bắn pháo hoa mừng xuân Quý Mão - năm 2023 với chủ đề “Xuân khát vọng”; Hội Bài chòi nhân dịp Tết Nguyên đán Quý

nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về xây dựng đời sống văn hoá cơ sở; vai trò, vị trí và tầm quan trọng của việc xây dựng đời sống văn hóa trong đời sống xã hội, nhất là trong quá trình hội nhập và công nghiệp hoá như hiện nay.

d. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào

Năm 2023, UBND huyện bố trí 70.000.000 đồng từ nguồn ngân sách huyện để chi cho hoạt động Phong trào, Ban Chỉ đạo đã tập trung sử dụng kinh phí vào các hoạt động chủ yếu như: Tuyên truyền, truyền thông, hội nghị tổng kết, văn phòng phẩm, hỗ trợ trách nhiệm cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO NĂM 2023

1. Kết quả thực hiện 5 nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

a. Đoàn kết giúp nhau “xóa đói, giảm nghèo”

Trong năm, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

Mão năm 2023; Liên hoan dân ca bài chòi mở rộng năm 2023; tổ chức Chương trình nghệ thuật “Bình An – Quê hương tình yêu” tại xã Bình An; Liên hoan Văn nghệ quần chúng huyện Bình Sơn lần thứ I, năm 2023 với chủ đề “ Khát vọng Bình Sơn”; Chương trình giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam lần thứ 3, năm 2023 và Lễ phát động đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và phấn đấu đưa huyện Bình Sơn thành thị xã; Chương trình văn nghệ "Phụ nữ với Biên phòng gắn kết giữ vững biên cương"; Chương trình đồng diễn dân vũ - áo dài truyền thống với sự tham gia của 345 hội viên phụ nữ đến từ 23 cơ sở Hội trên toàn huyện; Hội thi dân vũ và thể dục thể thao năm 2023, có 23 Hội cơ sở tham gia; tổ chức Hội thi “Vũ điệu đoàn viên” lần thứ I năm 2023, vòng thi trực tiếp được tổ chức tại Bờ kè bắc sông Trà Bồng có 24 đội tham gia dự thi với gần 400 diễn viên đến từ 83 công đoàn cơ sở trực thuộc...

Tại cơ sở: **13** đơn vị tổ chức Văn nghệ, mừng Đảng mừng xuân: Bình Chánh, Bình Hòa, Bình Dương, Bình Mỹ, Bình Thanh, Bình Nguyên, Bình Tân Phú, Bình Trung, Bình Hiệp, Bình Khương, Bình Chương, Bình Thuận, Bình Đông. **06** đơn vị, địa phương tổ chức Hội bài chòi: Bình Chánh, Bình Trung, Bình minh, Bình Khương, Bình Chương, Bình Thuận (từ ngày 22 - 24/01/2023, nhằm ngày Mồng 01 Tết đến ngày Mồng 5 Tết Quý Mão). Ngoài ra, còn nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao được các địa phương, đơn vị tổ chức nhân kỷ niệm ngày lễ, chào mừng sự kiện chính trị trọng địa của địa phương, của ngành...góp phần phát triển, nâng cao đời sống văn hoá cơ sở.

⁵ UBMTTQVN huyện: Xây dựng và triển khai Kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023, phối hợp tổ chức

Hội LHPN huyện: tiếp tục quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn vay từ các ngân hàng, đến nay, tổng dư nợ trên 299 tỷ đồng cho trên 7.000 hộ vay. Mỗi cán bộ, hội viên phụ nữ trong toàn huyện thực hành tiết kiệm mỗi tháng ít nhất 10.000đ, đến nay, số tiền tiết kiệm trên 3 tỷ đồng, cho 620 lượt chi vay, mượn để phát triển kinh tế gia đình. Trao hỗ trợ sinh kế cho 7 hội viên, với tổng số tiền 14.000.000đồng. Hội cơ sở hỗ trợ sinh kế cho 10 hội viên, với số tiền 12.420.000đồng. Tiếp tục chỉ đạo 100% các xã, thị trấn có phương án khảo sát, hỗ trợ vốn, kỹ thuật, giúp 16 hội viên vay vốn khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp với số tiền 945 triệu đồng.

Hội Nông dân huyện: Xây dựng kế hoạch tổ chức vận động trong Cán bộ, Hội viên nông dân toàn huyện (5.000đ/1 hội viên) và Quỹ vì người nghèo của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hỗ trợ 20 triệu đồng/01 nhà, xây dựng 03 căn nhà Đại đoàn kết cho 03 hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn diện hộ nghèo, cận nghèo tại 03 cụm thi đua với trị giá 50 triệu đồng/nhà... Xây dựng kế hoạch thu hồi vốn và phân bổ, giải ngân vốn QHTND năm 2023 cho Hội Nông dân các xã, thị trấn. Đến ngày 15/10/2023 dư nợ tại Ngân hàng CSXH các cấp Hội nhận ủy thác là 235 tỷ 987 triệu đồng /142 tổ vay vốn cho 5.026 hộ vay. Dư nợ tại ngân hàng NN & PTNT đến ngày 15/10/2023 là 465 tỷ 231 triệu đồng cho 3.470 hộ vay/156 tổ vay vốn.

động, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động “Vì người nghèo”, góp phần tích cực vào công tác giảm nghèo của huyện⁵.

Huyện đã tổ chức lễ phát động vận động giảm nghèo huyện Bình Sơn năm 2024. Trong năm Quỹ “Vì người nghèo” huyện tiếp nhận 1,491 tỷ đồng, hỗ trợ hộ nghèo xây mới 28 nhà đại đoàn kết, 20 suất sinh kế, 20 suất học tập, các trường hợp khó khăn đột xuất và các hộ chính sách thuộc diện nghèo với tổng số tiền 1.715 triệu đồng. Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị trấn vận động được trên 780 triệu đồng, tặng quà Tết cho hộ nghèo, hỗ trợ hộ đau ốm, khó khăn đột xuất, hỗ trợ học sinh với tổng kinh phí gần 514,7 triệu đồng. Quỹ Cứu trợ huyện chi hỗ trợ 05 hộ dân có nhà ở bị thiệt hại do các đợt mưa, lốc năm 2022 làm nhà, thăm gia đình các nạn nhân bị tử vong do tai nạn giao thông ở tỉnh Quảng Nam với tổng số tiền 242 triệu đồng⁶.

Gắn việc xây dựng mô hình Dân vận khéo với việc vận động giảm nghèo và hoạt động an sinh xã hội, huyện đã thành lập Đoàn công tác tổ chức ra mắt mô hình “Kết nối tình quê” tại Thành phố Hồ Chí Minh và tại huyện; hướng dẫn ra mắt thực hiện mô hình tại 07 đơn vị cơ sở⁷, bước đầu đã vận động và tiếp nhận của các mạnh thường quân là những người con quê hương đóng góp hỗ trợ xây dựng 03 nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ thường xuyên 24 cụ già, 10 em học sinh, hỗ trợ đột xuất cho 05 gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và một số trang thiết bị y tế với tổng kinh phí 771,9 triệu đồng⁸.

Các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục nhân rộng, phát huy hiệu quả các phong trào, cuộc vận động như: phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh và thi đua làm giàu”, “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”, thực hiện tiết kiệm làm theo Bác,... Qua đó, xuất hiện nhiều mô hình, cách làm sáng tạo như: Tình thương Người nghèo cô đơn (Bình An), Chung tay vì người nghèo (Bình Châu), San sẻ yêu thương (Bình Chương), Tiếp sức đến trường, Tiết kiệm hỗ trợ cho đối tượng người già cô đơn không nơi nương tựa gặp khó khăn trong cuộc sống (Bình

⁶ Hỗ trợ 40 triệu đồng/nhà, 2 triệu đồng/trường hợp.

⁷ Xã Bình Hòa, Bình Minh, thị trấn Châu Ô, Bình Dương, Bình Thanh, Bình Mỹ và Bình Tân Phú.

⁸ Thị trấn Châu Ô: hỗ trợ xây dựng 4 nhà Đại đoàn kết, 03 nhà 50 triệu đồng, 01 nhà 40 triệu đồng; Bình Hòa hỗ trợ học tập thường xuyên cho 10 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi tháng 500.000đ/em (đã thực hiện 2 quý), tặng quà cho 10 hộ nghèo, số tiền 5 triệu đồng, thăm và tặng quà 03 trường hợp khó khăn đột xuất số tiền 20 triệu đồng, tặng 8 chiếc giường y tế đa năng cho Trạm y tế xã và 5 hộ gia đình có người thân bị ốm nặng, khó khăn trong việc đi lại trị giá 80 triệu đồng. Bình Minh: hỗ trợ 10,8 triệu đồng/năm để giúp đỡ thường xuyên 24 cụ già có hoàn cảnh neo đơn, thăm 4 trường hợp khó khăn đột xuất 20 triệu đồng. Bình Thanh: hỗ trợ 128 suất quà trị giá 128 triệu đồng. Bình Dương: Bà Cao Thị Thúy (TPHCM) hỗ trợ quà cho hộ nghèo, cận nghèo 50 triệu đồng; ông Vũ Đình Hòa, Vũ Đình Thân (TP HCM) hỗ trợ học sinh 3 trường 10.000 quyền vở trị giá 80 triệu đồng; anh Vũ Đình Thảo (Việt kiều Mỹ) hỗ trợ tiền mặt cho học sinh nghèo khó khăn 3 trường 15 triệu đồng; tổng cộng : 145 triệu đồng. Bình Tân Phú: cấp học bổng cho học sinh 100 triệu đồng và 62 suất quà 31 triệu đồng.

Dương), kính Lão đắc thọ, Vòng tay nhân ái (Bình Hải), Chia sẻ nỗi đau (Bình Hiệp), Cùng em đến trường, ly cà phê 1000 đồng (Bình Hòa), Nâng bước em đến trường (Bình Thanh), Tiếp sức đến trường (Thị trấn Châu Ô); hỗ trợ heo giống, phương tiện sản xuất cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn của hội phụ nữ các xã... đã kịp thời vận động quyên góp kinh phí, hiện vật để giúp đỡ cho các trường hợp khó khăn.

Có thể khẳng định, Phong trào “Đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo” trên địa bàn huyện đã lan tỏa sâu rộng, nhận được sự quan tâm, hỗ trợ, vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị. Qua đó tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái của các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện đã phát huy đáng kể, giúp cho nhiều hộ gia đình vươn lên thoát nghèo, phát triển kinh tế, cải thiện đời sống.

b. Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước đến các cấp, các ngành, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong huyện. Từ phong trào, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật và nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong hoạt động công vụ, xây dựng cơ quan văn minh, xanh, sạch đẹp, an toàn. Công tác vận động nhân dân chấp hành pháp luật được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quan tâm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục duy trì, đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện và nhân rộng các phong trào, cuộc vận động, mô hình của cấp mình⁹. Thường xuyên vận động Nhân dân đề cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh chống mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, đấu tranh tố giác các loại tội phạm, cảm hóa, giáo dục người có hành vi vi phạm pháp luật, chú trọng việc cảm hóa, giáo dục đối tượng vị thành niên trong gia đình.

Công tác bảo đảm an ninh trật tự được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác phối hợp, chủ động, tích cực trong công tác nắm tình hình, chỉ đạo xử lý các vụ việc có liên quan đến an ninh trật tự ngay từ cơ sở. Công an huyện đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh trật tự. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội được đẩy mạnh, thực hiện nghiêm túc trên mọi mặt, nhất là trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy. Thường xuyên tổ chức các đợt tuần tra giao thông, ra quân trấn áp tội phạm. Các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm về an ninh trật tự được bảo vệ tuyệt đối an toàn, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, không hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự.

⁹Như: Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”, Phong trào “Xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu”, Phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, Phong trào “Xây dựng gia đình trẻ tiêu biểu”; Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo và làm giàu chính đáng”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 05 không, 03 sạch”, mô hình “Khu dân cư thực hiện hài hòa xóa đói giảm nghèo và bảo vệ môi trường”, “Khu dân cư xanh”, “Khu dân cư phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS”...

Đội Kiểm tra Liên ngành văn hóa xã hội tổ chức 26 đợt với 120 lượt kiểm tra cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở nghiêm túc chấp hành đúng quy định pháp luật. Từ sự vào cuộc, triển khai tích cực của các cơ quan, phòng, ban chuyên môn, Nhân dân trong huyện đã chấp hành nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố; thực hiện tốt nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật, tạo môi trường văn hóa an toàn, lành mạnh tại cơ sở, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

c. Xây dựng môi trường văn hoá

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan trong huyện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức có những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với công tác phòng, chống tham nhũng... Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”, “Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính”, “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới”... góp phần xây dựng môi trường văn hoá trong hệ thống chính trị. Năm 2023, có 22/22 xã, thị trấn, 49/51 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, kết quả phân loại có 05 xã, thị trấn đạt loại Xuất sắc; 17 xã đạt loại Khá; 179 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

Hệ thống chính trị cơ sở thường xuyên phối hợp, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cụ thể hóa các tiêu chí xây dựng thôn, tổ dân phố văn hoá, gia đình văn hoá, xây dựng khu dân cư tiêu biểu, thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.... được Nhân dân đồng tình, tích cực hưởng ứng. Công an huyện tổ chức hơn 45 đợt phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với khoảng hơn 5844 người tham gia; xây dựng 27 mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”, ra mắt mô hình “Hộ an toàn - Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới”. Trong năm, nhiều khu dân cư không phát sinh tệ nạn xã hội, không có người vi phạm pháp luật, thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường sạch, đẹp... ; có 88/120 khu dân cư đạt tiêu chí “6 không” góp phần xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh tại cơ sở.

d. Xây dựng các thiết chế văn hóa – thể thao

Cấp huyện có 01 Nhà Văn hóa, 01 Trung tâm thể thao và 01 Nhà Truyền thống - Thư viện huyện. Nhà văn hóa huyện được đầu tư cả sân bãi ngoài trời, được đưa vào sử dụng và khai thác từ năm 1990 với gần 500 chỗ ngồi, sân bãi

ngoài trời gần 2.500 chỗ ngồi, thiết chế này đã được huyện quan tâm đầu tư sửa chữa, nâng cấp vào năm 2005. Tuy nhiên hiện nay nhiều hạng mục đã xuống cấp nên không đảm bảo khả năng phục vụ các hoạt động của huyện. Trung tâm Thể dục Thể thao huyện được xây dựng trên diện tích 51.027 m², có sân bóng đá 11 người có khán đài A, 1.000 chỗ ngồi, có đường chạy được xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2015. Thư viện, Nhà truyền thống huyện được xây dựng quy mô trên diện tích 4.759 m² đưa vào sử dụng năm 2021.

Tại cơ sở: 22/22 xã, thị trấn có điểm sinh hoạt văn hoá cấp xã, trong đó, có 07 Trung tâm văn hoá - Thể thao, 09 Nhà văn hoá xã, 13 xã, thị trấn sử dụng hội trường UBND làm điểm sinh hoạt văn hoá; 06 sân vận động, 28 sân bóng đá (*trong đó có 09 sân bóng đá của tư nhân*), 04 nhà thi đấu đa năng, 04 sân bóng chuyên, 04 sân cầu lông, 01 sân bóng rổ, 01 Trung tâm thể thao xã, 02 thư viện; 116/120 thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa, 106/120 thôn, TDP có khu thể thao; 08 hồ bơi xây kiên cố, trong đó có 3 hồ bơi đủ tiêu chuẩn tổ chức các giải đấu (*05 hồ bơi trong trường học và 03 hồ bơi của các doanh nghiệp*); 100% câu lạc bộ thể dục thể thao được thành lập theo quy định (*Có phụ lục kèm theo*).

e. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

Công tác xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh được cấp ủy đảng, chính quyền các cấp chú trọng, nghiêm túc chỉ đạo và triển khai thực hiện sâu rộng. Việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân được tổ chức thực hiện kịp thời. Việc Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được thực hiện thông qua nhiều hình thức, xuất hiện ngày càng nhiều mô hình hay, ý nghĩa. Đặc biệt, phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" giai đoạn 2022-2027 do Ban Thường vụ Huyện ủy phát động¹⁰.

Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên cho các chi, đảng bộ trực thuộc; chỉ đạo tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên gắn với rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, trong đó chú trọng kết nạp đảng đối với viên chức, người lao động, học sinh trong các đơn vị trường học, chủ doanh nghiệp tư nhân, lực lượng công nhân trong các đơn vị kinh tế tư nhân.

¹⁰ Kết quả, Đối với tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy: có 07/57 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ¹⁰, chiếm 12,28% (*đạt chỉ tiêu so với kế hoạch thực hiện thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt"*); 48/57 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 84,21%; 02/57 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 3,51%. Trong đó, đối với chi bộ trực thuộc Huyện ủy, có 28 chi bộ trực thuộc Huyện ủy đăng ký thực hiện phong trào thi đua; kết quả có 03/28 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 25/28 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở: có 256 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở đăng ký thực hiện phong trào thi đua; kết quả có 48/256 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 200/256 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ; 08/256 chi bộ hoàn thành nhiệm vụ. Riêng đối với 09 chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy chọn thực hiện thí điểm cấp huyện, có 03/09 chi, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 06/09 chi, đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ; đối với 36 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở chọn thực hiện thí điểm, có 15/36 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 21/36 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ (đạt kế hoạch đề ra).

Toàn huyện đã tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về những nội dung cốt lõi, giá trị của tác phẩm “*Kiên quyết đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (100% chi đảng bộ trực thuộc đã chỉ đạo, triển khai quán triệt nội dung tác phẩm đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, trong đó có 5.359/5.840 đảng viên được quán triệt, đạt 91,8%), đồng thời, đưa nội dung tác phẩm vào nội dung sinh hoạt Đảng thường xuyên gắn với sinh hoạt chính trị về công tác xây dựng chính đốn Đảng theo Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng chính trị, dư luận xã hội được đẩy mạnh thông qua Bản tin Bình Sơn, Cổng thông tin điện tử các cấp, trên các trang mạng xã hội: Facebook, Fanpage, hệ thống đài truyền thanh huyện, xã; trong sinh hoạt các chi, tổ hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.... Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch đã kịp thời chỉ rõ luận điệu, âm mưu, thủ đoạn, phương thức và có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh tích cực, hiệu quả.

Công tác tổ chức cán bộ được quan tâm, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được đào tạo chuẩn về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có bản lĩnh chính trị vững vàng, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao, tích cực đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên được nâng lên.

2. Kết quả thực hiện 7 Phong trào

Đầu năm, có 22 xã, thị trấn nộp hồ sơ đăng ký các chuẩn văn hóa, có bản đăng ký chỉ tiêu kế hoạch, bản đăng ký xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa. Trình tự, thủ tục xét công nhận và đề nghị công nhận các chuẩn văn hóa thực hiện đúng theo nội dung Nghị định 122/NĐ-CP; Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/3/2019 của Ban chỉ đạo tỉnh Quảng Ngãi về hướng dẫn triển khai, thực hiện tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả cụ thể:

a. Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”

Phong trào xây dựng gia đình văn hóa luôn nhận được sự hưởng ứng tích cực của bà con nhân dân, tỷ lệ đăng ký đầu năm tăng cao. Để thực hiện tiêu chí gia đình văn hóa nhiều gia đình đã thường xuyên thực hiện giữ gìn vệ sinh nhà cửa, công ngõ, sinh hoạt ngăn nắp, gọn gàng, thực hiện ăn chín uống sôi, chú trọng vệ sinh phòng bệnh, xây dựng bố trí nhà vệ sinh hợp lý; chấp hành nghiêm quy định về việc cưới, việc tang, lễ hội. Công tác tuyên truyền, vận động đăng ký xây dựng gia đình văn hóa trong năm 2023 được Ban Chỉ đạo các cấp quan tâm chỉ đạo, số lượng các gia đình đăng ký và được công nhận gia đình văn hóa

tăng. Năm 2023, số hộ được công nhận gia đình văn hóa trên toàn huyện là **50.646 hộ** (tăng 1.745 hộ so với năm 2022), đạt tỷ lệ 100,3% so với chỉ tiêu giao và 94,2% so với tổng số hộ (có phụ lục kèm theo); số hộ đạt gia đình văn hóa 3 năm **20.563 hộ**; có 746 hộ đạt gia đình văn hóa tiêu biểu được UBND các xã, thị trấn biểu dương; 16 hộ gia đình văn hoá tiêu biểu được UBND huyện tặng giấy khen.

b. Phong trào xây dựng “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”

Phong trào xây dựng “Thôn, Tổ dân phố” văn hóa là kết quả tổng hợp của nhiều phong trào, đã thu hút được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành và sự tham gia hưởng ứng của đông đảo các tầng lớp Nhân dân. Nhiệm vụ trọng tâm và ý nghĩa, hiệu quả thiết thực mà phong trào mang lại là đã phát huy được tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp nhau xóa đói, giảm nghèo trong Nhân dân; nâng cao ý thức tự quản của cộng đồng dân cư; huy động được nguồn lực trong Nhân dân xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nếp sống văn minh, ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn xã hội tại cơ sở... Kết quả, năm 2023 toàn huyện có 119/120 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá (99,2%)(có phụ lục kèm theo); 16 thôn, TDP đạt văn hoá 05 năm liên tục; 09 thôn, TDP được UBND huyện tặng Giấy khen.

c. Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”

Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” đã đi vào nề nếp, trở thành tiêu chí để xem xét, đánh giá phong trào thi đua yêu nước đối với từng cơ quan, đơn vị. Việc đăng ký xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” được triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; đồng thời quán triệt, phổ biến tại Hội nghị cán bộ công chức của từng cơ quan. Năm 2023, có 193 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, cuối năm có 179 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá; 14 cơ quan, đơn vị không đạt chuẩn văn hoá (nguyên nhân không đạt chủ yếu vi phạm chính sách dân số). Có 92 cơ quan, đơn vị được Liên đoàn lao động tỉnh công nhận đạt chuẩn văn hoá 05 năm liên tục giai đoạn 2018-2022.

d. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn ngày càng phát triển mạnh. Nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân các hoạt động thể dục, thể thao được tổ chức rộng khắp từ huyện đến cơ sở¹¹. Cấp huyện tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn

¹¹ 13 đơn vị chức năng bóng chuyền: Bình Chánh, Bình Trị, Bình Hòa, Bình Dương, Bình Thanh, Bình Phước, Bình Nguyên, Bình Tân Phú, Bình Trung, Bình Hải, Bình Minh, Bình Khương, Bình Thuận; 03 địa phương tổ chức đua thuyền: Xã Bình Hải và xã Bình Dương, Bình Thuận; 05 địa phương tổ chức bóng đá: Thị trấn, Bình Dương, Bình Chương, Bình Chánh, Bình Đông; 11 đơn vị, địa phương tổ chức cờ tướng: thị trấn Châu Ô, Bình Trị, Bình Long, Bình Mỹ, Bình Tân Phú, Bình Hải, Bình Khương, Bình Châu, Bình Long, Bình Thanh.

dân năm 2023; tổ chức giải Cờ tướng huyện Bình Sơn mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão; tổ chức Giải Bóng chuyền truyền thống Nông dân tranh Cúp “Bông lúa vàng” lần thứ XX; tổ chức giải bóng đá vô địch huyện Bình Sơn; tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước ở trẻ em và tổ chức giải Bơi huyện Bình Sơn có 75 vận động viên tham gia giải với 3 nhóm tuổi (14-15 tuổi; 16-17 tuổi và 18 tuổi trở lên); tổ chức Chương trình đồng diễn dân vũ - áo dài truyền thống với sự tham gia của 345 hội viên phụ nữ đến từ 23 cơ sở Hội trên toàn huyện; tổ chức Hội thi dân vũ và thể dục thể thao công nhân viên chức thuộc liên đoàn lao động huyện. Tham gia đầy đủ các giải đấu thể thao do tỉnh tổ chức và đạt nhiều thành tích cao¹². Số người tham gia rèn luyện thể dục thể thao thường xuyên trên địa bàn đạt tỷ lệ trên 37%.

Công tác quản lý các hoạt động thể dục, thể thao được tăng cường. Tổ chức kiểm tra và phối hợp kiểm tra các dịch vụ kinh doanh thể dục, thể thao trên địa bàn huyện 45 lượt đạt 60% so với chỉ tiêu kế hoạch năm.

đ. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Trong năm 2023, các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn, Mặt trận và các Hội đoàn thể các cấp trong huyện đã tiếp tục duy trì và đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện gắn với thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và làm giàu bền vững*”, phong trào “*Tuổi trẻ Bình Sơn chung tay xây dựng nông thôn mới*”...; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị tiếp xúc cử tri, đối thoại của Bí thư cấp uỷ với nhân dân, họp khu dân cư các Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức và Nhân dân trong thực hiện các nội dung Chương trình.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), quảng bá các sản phẩm nông nghiệp của huyện trên tạp chí Kinh tế nông thôn, trên công thông tin điện tử của huyện và các phương tiện thông tin đại chúng. Đến nay trên toàn huyện đã có 12 sản phẩm được UBND tỉnh, huyện công nhận sản phẩm OCOP đạt 03 sao, gồm: Hành tím Bình Hải, Nén Bình Phú, Tinh bột nghệ Bình Châu, Nước nắm Mười Quý, Chanh thơm Bình Thanh, Lục Bình gồm Mỹ Thiện, Mực tằm bè Hùng Loan, Chả cá Nguyễn Thị Lý, Bột ngũ cốc Hương Nguyên, Cốm tảo xoắn spirulina VT, Chả lụa Tân Lập, Ốt Bình Dương.

¹² Giải vô địch - vô địch trẻ võ thuật Cổ truyền trẻ tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, đạt giải 3 toàn đoàn; Giải vô địch- vô địch Trẻ Vovinam tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 đạt giải nhất toàn đoàn; Tham gia giải Bán Marthon và các cự ly dài tỉnh Quảng Ngãi mở rộng lần thứ I năm 2023 đạt giải 3 toàn đoàn; Giải bóng đá vô địch tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 đạt giải 3; Phối hợp Hội Nông dân huyện tham gia giải Bóng chuyền tranh cúp “ Bông lúa vàng” tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 đạt giải nhất toàn đoàn.

Thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; UBND huyện đã ban hành kế hoạch, đồng thời, tổ chức Lễ phát động đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và phấn đấu đưa huyện Bình Sơn thành thị xã. Triển khai xây dựng tuyến phố văn minh trên địa bàn thị trấn Châu Ô, đến nay có 06 tuyến phố được UBND huyện công nhận tuyến phố văn minh; 22/22 xã, thị trấn được thu gom rác thải, đạt 100%; 19/21 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*xã Bình Dương và Bình Trị*); 15 thôn đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu; Huyện đạt 55/63 tiêu chí đô thị loại IV. Thực hiện đăng ký 06 mô hình phát triển du lịch nông thôn trong Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi¹³.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến xã đã xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phối hợp với UBND cấp xã vận động Nhân dân tích cực đóng góp tiền, ngày công để xây dựng nông thôn mới. Nhân dân trong huyện đã hiến 6.000 m², đóng góp gần 5 tỷ đồng và 1.740 ngày công để làm đường bê tông nông thôn, kênh mương nội đồng, thực hiện mô hình “thắp sáng đường quê”....

e. Phong trào học tập, lao động sáng tạo

Nhân dân trên địa bàn huyện đã tích cực hưởng ứng tham gia phong trào học tập, lao động, sáng tạo, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghề nghiệp, ứng dụng công nghệ khoa học vào sản xuất kinh doanh. Công tác mở lớp tập huấn, phổ biến ứng dụng kỹ thuật khoa học vào sản xuất, chăn nuôi được triển khai đúng kế hoạch, nhiều mô hình trồng lúa, cây ăn quả, chăn nuôi gia súc, gia cầm được triển khai có hiệu quả, đem lại năng suất và thu nhập cao cho người dân. Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới huyện đã triển khai tích hợp một số nền tảng số phục vụ người dân và doanh nghiệp như: Nền tảng Cổng dữ liệu mở, Nền tảng trợ lý ảo lĩnh vực Thông tin và Truyền thông; Nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân và doanh nghiệp; Nền tảng họp trực tuyến,...Hiện nay, trên Cổng thông tin điện tử OCOP tỉnh Quảng Ngãi, chương trình mỗi xã một sản phẩm đã có các sản phẩm của Bình Sơn như: Nước mắm Mười Quý, Nén Bình Phú, ...giúp cho người tiêu dùng nắm rõ về các thông tin của sản phẩm, tạo uy tín và chất lượng khi lựa chọn cho sản phẩm.

Công tác khuyến học, khuyến tài ngày càng được quan tâm và lan toả sâu rộng. Số hội viên và Hội, Chi hội, Ban khuyến học các cấp ngày càng tăng. Hội khuyến học huyện hiện có 41.371 hội viên, số Hội cơ sở là 22, chi hội Khuyến

¹³ Trình diễn sản xuất nước mắm, bảo tồn làng nghề - du lịch trải nghiệm, du lịch cộng đồng (xã Bình Đông, Bình Thạnh); Du lịch trải nghiệm vườn cây ăn trái, ao nuôi cá, ẩm thực của đồng bào dân tộc Cor (xã Bình An); Du lịch sinh thái cộng đồng Bầu Cá Cái (thôn Thuận Phước, xã Bình Thuận); Du lịch sinh thái Cà Ninh (thôn Phú Long 3, xã Bình Phước); Du lịch sinh thái sông Trà Bồng kết hợp tham quan Di tích lịch sử (thôn Đông Yên 1, thôn Mỹ Huệ 1, xã Bình Dương); Du lịch sinh thái Vực Bà (thôn Mỹ Long Tây, Xã Bình Minh).

học là 208, Ban Khuyến học là 204. Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” được tập trung thực hiện, gắn với xây dựng các mô hình học tập, vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường¹⁴; 22 cơ quan, đơn vị thuộc huyện đều được xếp loại tốt về thực hiện Phong trào “Đơn vị học tập” năm 2023.

Chính quyền các cấp chú trọng, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng, dữ liệu số vào công tác điều hành, xử lý công việc. 100% cơ quan nhà nước cấp huyện và cấp xã triển khai sử dụng Phần mềm Quản lý văn bản điện tử và điều hành dùng chung (<https://office.quangngai.gov.vn>) theo mô hình quản lý cơ sở dữ liệu tập trung, liên thông 04 cấp; 100% cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân lãnh đạo đã sử dụng chữ ký số để xác thực văn bản điện tử. Huyện đã đầu tư Hệ thống thiết bị Hội nghị trực tuyến đặt tại Hội trường UBND huyện, kết nối truyền hình trực tuyến đến cấp xã với 23 điểm cầu, đang khai thác sử dụng hiệu quả.

f. Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến được triển khai nhân rộng, lan tỏa, đem lại giá trị nhân văn và tinh thần sâu sắc trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, gắn với phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành, đoàn thể và trong quần chúng nhân dân. Trọng tâm, có phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2022-2027 do Ban Thường vụ Huyện uỷ phát động; UBND huyện phát động đợt thi đua cao điểm chuyên đề xây dựng huyện nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và phấn đấu đưa huyện Bình Sơn thành thị xã; phong trào thi đua “cán bộ, đảng viên 03 gương mẫu, Nhân dân 03 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 03 an toàn” và nhiều phong trào thi đua, cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát động và thực hiện, đã xuất hiện thêm nhiều nhân tố mới, nhiều gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến¹⁵, đem lại hiệu quả

¹⁴ Quỹ khuyến học, khuyến tài huyện được hỗ trợ 4.069.053.000 đồng (Trong đó: cấp xã 3.827.053.000 đồng, cấp huyện 242.000.000 đồng), đã tổ chức trao tặng 1.007 suất học bổng, với số tiền 688.100.000 đ; Hỗ trợ học sinh nghèo 1.320 suất với số tiền 517.820.000đ; Khen thưởng học sinh giỏi: 10.182 suất với số tiền 1.903.481.000đ.

¹⁵ Như: ra mắt 31 mô hình học tập và làm theo Bác gắn với mô hình dân vận khéo; Mô hình “Vận động hộ tiểu thương không lấn chiếm lòng lề đường làm nơi mua bán”; mô hình “tuyến đường tự quản”; mô hình “Nông dân với cách đồng xanh sạch đẹp”, mô hình “Sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh”, “Đường cò nông dân tự quản”, mô hình “Nông dân tự phòng, tự quản về ANTT”, mô hình sinh kế giúp hộ nông dân vươn lên thoát nghèo.... Mô hình “Vận động HVND hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm”; mô hình “KDC thực hiện văn minh trong tang lễ báo hiếu”, Mô hình "Hộ tộc 4 không" (đến nay đã ra mắt thực hiện ở 163 hộ trên toàn huyện); mô hình "Khu dân cư thực hiện văn minh trong tang lễ và báo hiếu" (ra mắt thực hiện ở 22 xã, thị trấn/120 thôn, tổ dân phố); mô hình "Kết nối tình quê" (tổ chức ra mắt ở 7 xã và ra mắt tại huyện). Mô hình Dân vận khéo “Công hoa lên phường” đến năm 2025 tại xã Bình Trung, Bình Trị...; Hội phụ nữ cơ sở ra mắt 19 CLB¹⁵; 03 tủ áo dài yêu thương; 06 mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình; Tuyến đường/phố xanh-sạch-đẹp; 06 Nồi cháo tình thương, bữa sáng yêu thương; 01 Bữa trưa yêu thương; 03 tổ thu gom phế liệu; 01 mô hình” Ngôi nhà chung đồng hành cùng PNJ”; 02 Chi hội phụ nữ chúng mình xanh, sạch, đẹp gắn với phân loại rác thải tại nguồn; 01 mô hình phòng chống bạo lực và ma túy học đường; 01 Mô hình "Phụ nữ Tuổi cao gương sáng"; 05 Đoạn đường hoa; 01 Đoạn

thiết thực, đóng góp quan trọng vào sự phát triển của huyện, thật sự trở thành phong trào thi đua của tất cả các tầng lớp Nhân dân.

Công tác khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có nghĩa cử cao đẹp, thành tích tốt luôn được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, đã tạo động lực cho phong trào ngày càng phát triển, lan toả sâu rộng, đóng góp quan trọng vào sự phát triển của cộng đồng. Năm 2023, có 37 tập thể, 347 cá nhân được UBND huyện công nhận danh hiệu lao động tiên tiến; 24 cá nhân được UBND huyện công nhận chiến sỹ thi đua cơ sở; 02 tập thể nhận cờ Thi đua; 7 tập thể, 03 cá nhân nhận Bằng khen của UBND tỉnh; 04 tập thể được công nhận tập thể lao động xuất sắc cấp tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và sự đồng thuận, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân. Công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Phong trào được đẩy mạnh, triển khai toàn diện trong hệ thống chính trị; sự phối hợp của các cơ quan thành viên trong Ban Chỉ đạo với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả. Qua Phong trào đã xuất hiện thêm nhiều mô hình, nhân tố mới; tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong các tầng lớp nhân dân được phát huy, mở rộng. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tăng cường, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội đảm bảo theo quy định của pháp luật. Các thiết chế văn hóa - thể thao tiếp tục được đầu tư xây dựng mới, đáp ứng kịp thời nhu cầu sinh hoạt văn hóa, rèn luyện thể dục, thể thao tại cơ sở, đời sống văn hoá, tinh thần của Nhân dân được nâng lên rõ nét. Nhận thức của người dân về vai trò, vị trí của gia đình ngày càng được nâng cao.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Việc đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao, khu vui chơi, giải trí cho trẻ em còn thấp, vì tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn nhiều khó khăn, ưu tiên nguồn lực cho phát triển kinh tế.

- Tình trạng ô nhiễm môi trường, an ninh trật tự ở nông thôn, nhất là địa bàn các xã trong khu kinh tế Dung Quất còn diễn biến phức tạp, tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự xã hội vẫn còn cao¹⁶, ảnh hưởng đến đời sống văn hoá, tinh thần của người dân.

đường cau; 01 Mô hình phụ nữ học sinh, sinh viên; 01 tổ dịch vụ nấu đám tiệc và 01 mô hình "Chống rác thải nhựa và hạn chế sử dụng túi nilong"....

¹⁶ *Tội phạm về trật tự xã hội*: Xây ra 112 vụ (tăng 42 vụ = 60% so với cùng kỳ năm trước), trong đó trộm cắp tài sản xảy ra nhiều nhất, với 65 vụ, chiếm 52,42%, cố ý gây thương tích 24 vụ, chiếm 19,35%. Riêng tội phạm cờ bạc xảy ra 12 vụ. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, tham nhũng*: Phát hiện 13 vụ - 14 đối tượng (giảm 01 vụ = 7,14% so với cùng kỳ năm trước), trong đó: Khởi tố 03 vụ (01 vụ - 01 đối tượng tàng trữ trái phép hàng cấm; 01 vụ - 01 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 01 vụ thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng). Xử lý vi phạm hành chính 07 vụ - 08 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; 02 vụ - 02 đối tượng tàng trữ, buôn bán hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu. - *Tội phạm và vi phạm pháp luật*

- Hoạt động của các loại hình, câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ dân gian, chưa thường xuyên; công tác truyền dạy các loại hình văn hóa, văn nghệ dân gian cho thế hệ trẻ gặp nhiều khó khăn, vì các nghệ nhân đã lớn tuổi, giới trẻ hiện nay ít quan tâm đến các loại hình nghệ thuật truyền thống.

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền chưa thật sự quan tâm đến chất lượng Phong trào và công tác gia đình; bố trí kinh phí cho hoạt động Phong trào và công tác gia đình còn thấp.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHONG TRÀO NĂM 2024

1. Phương hướng

Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng, khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước; tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch, chương trình hành động của Huyện ủy, UBND huyện về thực hiện các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp về lĩnh vực Văn hóa, nhất là thực hiện Phong trào đi vào chiều sâu, góp phần thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện.

Chỉ tiêu cụ thể:

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: 97%.
- Tỷ lệ thôn, TDP văn hóa: 98%
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa: 98%.
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 100%.
- Thị trấn Châu Ô giữ vững danh hiệu văn minh đô thị.

2. Nhiệm vụ

2.1. Ban Chỉ đạo huyện

- Ban hành kế hoạch hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2024.

về môi trường, an toàn thực phẩm: Phát hiện 09 vụ - 11 đối tượng (giảm 03 vụ = giảm 25% so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 03 vụ - 05 đối tượng khai thác khoáng sản trái phép, 01 vụ - 01 đối tượng sử dụng xung kích điện để khai thác thủy, hải sản trái phép; 05 vụ - 05 đối tượng vi phạm quy định về an toàn thực phẩm. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện 34 vụ - 89 đối tượng (tăng 16 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó: Khởi tố 24 vụ - 69 bị can (13 vụ - 46 bị can tổ chức sử dụng, 01 bị can chứa chấp sử dụng; 06 vụ - 14 bị can tàng trữ; 03 vụ - 07 bị can mua bán, tàng trữ (02 bị can mua bán); 02 vụ - 02 bị can mua bán trái phép). Xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ - 16 đối tượng với tổng số tiền 33.000.000 đồng. Ngoài ra, phối hợp Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Phòng PC04 phát hiện, xử lý 05 vụ - 07 đối tượng (04 vụ tàng trữ; 01 vụ mua bán, tàng trữ). Thu giữ 0.10g Heroin, 13.35g ma túy tổng hợp. Tai nạn giao thông: Xảy ra 41 vụ, chết 15 người, bị thương 39 người (tăng 05 vụ, giảm 12 người chết, tăng 11 người bị thương so với cùng kỳ năm trước). Không xảy ra tai nạn giao thông đường sắt, đường thủy nội địa (không tăng, không giảm).

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, TDP văn hoá”, “Xã, phường thị trấn tiêu biểu”.

- Rà soát, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXĐDSVH” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2024 - 2026 (*Theo Thông báo số 2631/TB-BCĐ ngày 22/11/2023 của BCĐ Phong trào tỉnh kiểm tra tại huyện năm 2023*).

- Tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

- Tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn kiện toàn, thành lập mới các câu lạc bộ Gia đình văn hoá; Câu lạc bộ, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình.

- Ban hành kế hoạch kiểm tra hoạt động Phong trào “TĐĐKXĐDSVH” năm 2024.

- Tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn huyện (*theo Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh*).

- Hướng dẫn, họp xét và đề nghị công nhận các chuẩn văn hóa, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong trào “TĐĐKXĐDSVH” năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.

Ngoài ra, bám sát chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của Ban chỉ đạo cấp trên, tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào trên địa bàn đi vào chất lượng, đạt hiệu quả.

2.2. Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các văn bản của cấp trên. Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào trong năm 2024, trên cơ sở đó dự toán, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch đạt kết quả.

- Tham mưu, đề xuất UBND cùng cấp xây dựng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao tại địa phương, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân, đảm bảo tiêu chí văn hoá trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tập trung tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai việc đăng ký, họp

xét, đề nghị tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, TDP văn hoá”, “Xã, phường thị trấn tiêu biểu” kịp thời, đảm bảo theo hướng dẫn của cấp trên.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; nghiên cứu xây dựng các mô hình, câu lạc bộ phù hợp với tình hình phát triển, nhu cầu sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, thể thao, hoạt động Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, công tác gia đình tại địa phương; đồng thời, phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào xã, thị trấn, Ban vận động thôn, tổ dân phố.

- Tổ chức đăng ký thực hiện, xét các chuẩn văn hóa đúng quy trình, công khai, dân chủ.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào huyện./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thành phần dự Hội nghị;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Quang Sự